³¹ Veneza, 1 de Agosto 1541 «Serenissimo et excellentissimo Domino Joanni Dei gratia regi Portugalliae et Algarviorum citra et ultra mare in Africa domino quo Guineae et conquestae navigationis ac commercii Aethiopiae Arabiae Persiae et Indiae. Illustrissimo Petrus Leandro Dei gratia dux Venetiarum etc salutem et prosperorum successuum incrementa. Qui Maiestati Vestrae has litteras reddet Marcus Antonius Priolus est dilectissimi nobilis nostri Antonii Prioli procuratoris Sancti Marci filius quem pater cum in negotium mittere vellet nihil habuit antiquiusquam ut in nobilissimum istud regnum sese conferet atque Ulisponae totius occidentis emporio domicilium sibi collocaret. Nos vero quem adolescentem optimis moribus ornatum vel sua vel patris prestantissimi viri causa vehementer amamus charumque habemus eum non potuimus proficiscentem non hisce litteris prosequi. Quibus Majestatem Vestram ex animo rogamus pro antiqua mutuaque benevolentia nostra ut eum atque Joannem de Ulmo nostrorum hominum consulem quibuscumque in rebus aequis juvare et facilem se atque proclivem in eorum commoda et beneficia praeberere velit jubeatque ut immunitatibus et privilegiis omnibus quae nostris hominibus largita sunt frui possint quem admodum apud nos lusitani omnes fruuntur quod nobis summo opere gratum erit.

Datae in nostro ducali palatio die primo Augusti Indictione xiiij M.D.xxxxi.

Joannes Franciscus Ottholonus secretarius».

Carta de recomendação do doge de Veneza a el-rei, a favor de Marco Antonio Priuli, in *As Gavetas da Torre do Tombo*, Centro de Estudos Históricos Ultramarinos, Lisboa 1968, IV, p. 493, doc. 3447.

³²MARQUES DE OLIVEIRA, *Fontes Documentais*, cit., p. 549. O embaixador Lippomanno escreve ao senado veneziano a 16 de Maio de 1587 e, referindo-se à precária situação do cônsul dall'Olmo, confirma o serviço de 46 anos: «Il povero consule dall'Olmo in Lisbona supplica de nova la Ser.tà Vra per la espeditione di certa sua gratia et veramente intendo che si muore dalla fame, dopo averla servita 46 anni continui trovandosi in età decrepita et quase del tutto cieco», lvi, p. 533.

³³ *Informazione di Giovanni dall'Olmo, console veneto in Lisbona sul commercio dei veneziani in Portogallo e sui mezzi più adatti a ristorarlo*, 1584, publicado por Cecchetti Nozze, Venezia 1869.

³⁴ ANGELA ORLANDI, *Zucchero e cocciniglia dal Nuovo Mondo, due esempi di precoce diffusione*, em SIMONETTA CAVACIOCCHI (org.), *Prodotti e tecniche d'oltremare nelle economie europee secc. XIII-XVIII*, Le Monnier, Firenze 1998, p. 486.